
L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

CITTÀ DI RAGUSA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 293 DEL 15/09/2020

OGGETTO: DESIGNAZIONE FUNZIONARIO RESPONSABILE DELL'IMPOSTA 
MUNICIPALE PROPRIA (IMU) ART. 1 COMMA 778 DELLA LEGGE 160/2019

L'anno duemilaventi, addì quindici del mese di Settembre alle ore 17:50 e ss, nella Sede Municipale si è 
riunita la Giunta Comunale.
Presiede la seduta il Sindaco, Avv. Giuseppe Cassì.
Alle 17,55 entra l'Assessore Giovanni Iacono
Risultano presenti:

Pres. Ass.
CASSI' GIUSEPPE Sindaco Presente
LICITRA GIOVANNA Vice Sindaco Presente
RABITO LUIGI Assessore Presente
IACONO GIOVANNI Assessore Presente
SPATA EUGENIA Assessore Assente
BARONE FRANCESCO Assessore Presente
GIUFFRIDA GIOVANNI Assessore Presente
AREZZO CLORINDA Assessore Presente
TOTALE 7 1

Partecipa alla seduta ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario Generale, Dott.ssa 
Maria Riva.

il Sindaco, in prosecuzione di seduta, riconosciuta legale l'adunanza, per il numero dei presenti, invita la 
Giunta Comunale a trattare il seguente argomento:

   



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

Proposta N. 362 del 11/09/2020

Settore 09 Risorse Tributarie

OGGETTO: DESIGNAZIONE FUNZIONARIO RESPONSABILE DELL'IMPOSTA MUNICIPALE 
PROPRIA (IMU) ART. 1 COMMA 778 DELLA LEGGE 160/2019

Il sottoscritto dott. Francesco Scrofani, Dirigente del Settore IX- Risorse Tributarie, responsabile 
del Procedimento, sottopone alla Giunta la seguente proposta di deliberazione, attestando di non 
trovarsi in situazioni di conflitto di interessi, nemmeno potenziali, né in ipotesi che comportano 
l'obbligo di astensione ai sensi dell'art. 7 del D.P.R. 62/2013

PREMESSO che

- l’art.1 della legge 27/12/2013, n. 147 (legge di stabilità 2014) al comma 639, 
istituisce dal 01/01/2014, l’imposta unica comunale (IUC) che si compone 
dell’imposta municipale propria (IMU), di natura patrimoniale, dovuta dal possessore 
di immobili, escluse le abitazioni principali, e di una componente riferita ai servizi, 
che si articola nel tributo per i servizi indivisibili (TASI), a carico sia del possessore 
che dell’utilizzatore dell’immobile, e nella tassa sui rifiuti (TARI), destinata a 
finanziare i costi del servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti, a carico 
dell’utilizzatore;
-  l’art. 1 della legge 27/12/2019, n. 160 (Bilancio di previsione dello Stato per 
l’anno finanziario 2020 e Bilancio pluriennale per il triennio 2020 -2022) al comma 
738 stabilisce che a decorrere dall'anno 2020, l'imposta unica comunale di cui 
all'articolo 1, comma 639, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, e' abolita, ad 
eccezione delle disposizioni relative alla tassa sui rifiuti (TARI);  

DATO atto che l'imposta municipale propria (IMU) e' disciplinata dalle disposizioni di cui ai 
commi da 739 a 783” dell’art. 1 della legge 160/2019;

VISTO il comma 778 della succitata legge che prevede che il Comune designa il funzionario 
responsabile dell'imposta a cui sono attribuiti i poteri per l'esercizio di ogni attività 
organizzativa e gestionale, compreso quello di sottoscrivere i provvedimenti afferenti a tali 
attività, nonchè la rappresentanza in giudizio per le controversie relative all'imposta stessa;

RICHIAMATO l'art. 1 comma 162 della legge 296/2006 (applicabile anche alla nuova IMU 
per espressa previsione dell'art. 1 comma 776 della legge 160/2019) che prevede che gli 
avvisi di accertamento dei tributi siano sottoscritti dal funzionario nominato dall'Ente locale 
per la gestione del tributo;

RITENUTO quindi necessario procedere alla nomina di un funzionario responsabile del 
nuovo tributo “imposta municipale propria (IMU)”;

RICHIAMATE le delibere di Giunta Municipale n. 335 del 26/07/2013 e n. 363 del 
24/08/2015 con cui è stata nominata Funzionario Responsabile dei tributi ICI/IMU/TASI la 
Dott.ssa Concetta Criscione, dipendente con contratto a tempo indeterminato inquadrata nel 
profilo professionale D, attribuendo alla stessa tutte le funzioni e i poteri per l’esercizio di 
ogni attività gestionale connessa a tali tributi e che rimangono valide per gli anni pregressi;

CONSIDERATO CHE  la Dott.ssa Concetta Criscione possiede per titolo di studio, 
professionalità ed esperienza maturata, i requisiti necessari al fine dello svolgimento delle 
funzioni di responsabile del nuovo tributo “imposta municipale propria (IMU)”;



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

DATO ATTO della necessità di estendere alla dott.sa Concetta Criscione la nomina di 
funzionario responsabile anche alla nuova IMU (vigente dal 01/01/2020) di cui ai commi 738 
e ss. della legge 160/2019, con validità della suddetta nomina dalla data di esecutività del 
presente atto;

TENUTO CONTO dei chiarimenti del Ministero dell’Economia e delle Finanze, 
Dipartimento delle Finanze, Direzione Legislazione tributaria e Federalismo fiscale con 
circolare prot. 7812/2014 del 15 aprile 2014, per cui è sufficiente la pubblicazione del 
nominativo del funzionario Responsabile sul sito informatico del Comune;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 24 marzo 2017 “nuovo 
regolamento di contabilità ai sensi dell'art. 152 del D.Lgs. n. 267/2000”;

CONSIDERATO che con deliberazione di C.C. n.84 del 31.12.2019 è stata approvata la nota 
di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) ed il Bilancio di 
Previsione per il triennio2020-2022;

VISTA la deliberazione della Giunta Municipale n. 111 del 15.04.2020 di approvazione del 
Piano Esecutivo di Gestione 2020 – 2022;

DATO ATTOche il provvedimento è coerente con la programmazione contenuta nel 
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2020-2022 e nel bilancio sopra richiamati;

VISTO il D.Lgs n. 267/2000, come recepito dalla legge n. 48/1991 e successive modifiche ed 
integrazioni;

VISTO l'art. 163 del D.Lgs n. 267/2000;VISTO l'art. 12, 1° comma della L.R. n.44/91;

VISTO l'O.R.EE.L

RITENUTO di dover provvedere in merito;

DATO ATTO che la presente deliberazione non comporta oneri a carico del bilancio 
comunale;

PROPONE DI DELIBERARE

di approvare le premesse di cui al presente atto si intendono qui integralmente richiamate;

Di confermare la validità per gli anni pregressi delle delibere di Giunta n. 335 del 26/07/2013 e n. 
363 del 24/08/2015 con cui la Dott.ssa Concetta Criscione dipendente con contratto a tempo 
indeterminato inquadrata nel profilo professionale D è stata nominata Funzionario responsabile dei 
tributi ICI/IMU/TASI e le sono state attribuite tutte le funzioni e i poteri per l’esercizio di ogni 
attività gestionale connessa a tali tributi;

Di nominare la Dott.ssa Concetta Criscione, quale “Funzionario Responsabile dell’imposta 
municipale propria (IMU)” di cui ai commi dal 738 e ss. dell’art. 1 della legge 27/12/2019, n. 160;

di precisare che, ai sensi e per gli effetti di cui al comma 778 della legge 160/2019, in ragione di 
tale designazione, al predetto Funzionario Responsabile sono attribuite tutte le funzioni e i poteri 
per l’esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale connessa a tale tributo, compreso quello di 



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

sottoscrivere i provvedimenti afferenti a tali attività, nonchè la rappresentanza in giudizio per le 
controversie relative all'imposta stessa;
Dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, attesa l'urgenza di provvedere con gli atti 
conseguenziali per la gestione del nuovo triibuto;   

di dare atto che la presente deliberazione sarà pubblicata sul sito istituzionale del Comune, al fine di 
garantire una diretta informazione sul suo contenuto al Ministero dell’Economia e delle Finanze ed 
ai contribuenti;

7. dare atto che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sul          
bilancio dell’Ente.



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la superiore proposta;

VISTI i pareri favorevoli resi dai Dirigenti competenti ai sensi della L. R. n. 48/1991 e della L. R. n. 
30/2000;

RITENUTO dover provvedere in merito;
 
VISTO il vigente O.R.EE.LL.

con voti unanimi espressi in forma palese;

D E L I B E R A

DI APPROVARE, la su estesa proposta di deliberazione Reg. n° 362 del 11/09/2020, che qui si 
intende integralmente trascritta.

DI DICHIARARE, con separata ed unanime votazione espressa in forma palese, la superiore 
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 12 della L.R. 44/1991 e smi.

Letto, confermato e sottoscritto   

 il Segretario Generale   il Sindaco
Dott.ssa Maria Riva Avv. Giuseppe Cassì


